МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКШЕНЬГСКОЕ»
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва  (второе заседание)

РЕШЕНИЕ
от 18 ноября  2021 г.                                                                                № 8
д.Кобелево

       О  проекте  внесения  изменений и  дополнений  в  Устав  муниципального образования  «Покшеньгское», принятый  решением  муниципального     Совета     муниципального    образования  «Покшеньгское»   от  22 мая  2012 года № 87

В   соответствии  со  ст. 32 Устава  муниципального  образования  «Покшеньгское»  муниципальный  Совет  муниципального  образования  «Покшеньгское»  решил:

1. Опубликовать  проект  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав муниципального  образования  «Покшеньгское»  в  средстве  массовой информации  «Информационном  бюллетене» органов  местного  самоуправления  муниципального образования «Покшеньгское».
2. Провести  публичные  слушания  по проекту  о  внесении  изменений и дополнений  в  Устав  муниципального образования «Покшеньгское»
«16» декабря 2021 года.

Председатель  муниципального Совета
 «Покшеньгское»                                                                     В.А. Ильин
Глава муниципального
образования «Покшеньгское»                                                Е.Д. Лохновская

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКШЕНЬГСКОЕ»
Пятого созыва (…заседание)

РЕШЕНИЕ
от  2021 года                                                                            №

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Покшеньгское»

     В целях приведения Устава муниципального образования «Покшеньгское» Пинежского муниципального района Архангельской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 5 и 32  Устава муниципального образования «Покшеньгское», муниципальный Совет муниципального образования «Покшеньгское»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Покшеньгское», принятый решением Муниципального Совета муниципального образования «Покшеньгское» от 22.05.2012 года № 87 (с учетом изменения  и дополнений от 27.01.2015 № 42, от 11.12.2015 № 61, от 17.10.2018 № 53 от 25.12.2019                 № 81, от 27.08.2020 № 111, от 14.04.2021 № 124,от 26.08.2021 № 139) зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  26.06.2012 года № RU 295213102012001, следующие изменения и дополнения:

1) подпункт 9 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдений правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства территории поселения, в соответствии с указанными правилами;».

2)статью 7.2 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7.2. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Покшеньгское» в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г.             № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отраслевыми федеральными законами о видах муниципального контроля, общими требованиями к организации и осуществлению отдельных видов муниципального контроля, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (при их нали чии), положением о виде муниципального контроля, утверждаемом решением № 7 от 18.11.2021 года в сфере благоустройства муниципального Совета муниципального образования «Покшеньгское», организуют и осуществляют муниципальный контроль посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
2. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, устанавливается положением о виде муниципального контроля.».

3) в статье 9 устава:
- в пункте 2 слова «главы Покшеньгского сельского поселения и» исключить.

4) в статье 10 устава:
- в пункте 3 устава слова «, главы Покшеньгского сельского поселения» исключить;
- пункт 4 исключить.

5) в подпункте 3 пункта 3 статьи 16 устава слова «главы Покшеньгского сельского поселения или» исключить.

6) подпункт 7 пункта 9 статьи 20 устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

7) подпункт 2 пункта 9 статьи 21 устава изложить в следующей редакции:
«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения                 (в фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы Покшеньгского сельского поселения устанавливается решением муниципального Совета Покшеньгского сельского поселения.».

8) в статье 23 устава:
- подпункт 8 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- подпункт 9 пункта 2 исключить;

9) в статье 24 устава:
- пункт 1 исключить;

[bookmark: _GoBack]2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ                              «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене муниципального образования «Покшеньгское» Пинежского муниципального района Архангельской области и на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» в сети Интернет после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Председатель муниципального Совета
«Покшеньгское»                                                                                  В.А. Ильин

Глава муниципального
образования «Покшеньгское»                                                      Е.Д. Лохновская